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 بازدید مدیرکل اچ اس ئی وزارت نفت
 از پالایشگاه نفت بندرعباس

مدیرکل بهداشــت، ایمنی، محیط زیست و پدافند غیرعامل وزارت نفت با 
حضور در شرکت پالایش نفت بندرعباس از زیرساخت های ایمنی، اقدام ها و 

دستاوردهای این شرکت در حوزه ایمنی بازدید کرد.
بــه گزارش پالایش نفت بندرعباس، مظاهر انصاری با حضور در این شــرکت از واحدهای 
فرآیندی و واحدهای ایمنی و آتش نشانی بازدید کرد و در نشستی با حضور هاشم نامور، مدیرعامل 
و دیگر مدیران این مجموعه پالایشی، چالش های موجود در حوزه بهداشت و ایمنی و راهکارهای 

رفع آن بررسی شد.
کمبود زیرساخت های بهداشت و درمان در هرمزگان، لزوم افزایش ایمنی پیرامون پالایشگاه به 
لحاظ تراکم شرکت های همجوار، تردد خودروهای سنگین، بهبود تجهیزات ایمنی منطقه با توجه 

به افزایش صنایع نفتی از جمله موارد بررسی شده در این نشست بود.
مدیرکل بهداشت، ایمنی و محیط زیست وزارت نفت در این نشست ضمن تقدیر از اقدام ها 
و برنامه های اجراشده در حوزه ایمنی و انجام تعمیرات اساسی بدون حادثه در پالایشگاه نفت 
بندرعباس گفت: مهم ترین عامل در پیشگیری از حادثه دقت و نظارت است.انصاری افزود: انجام 
تعمیرات اساسی در صنایع نفتی با توجه به حجم کار و تعداد نیروی انسانی در فرآیند تعمیرات از 
حساسیت بالایی برخوردار است و در این زمینه مسئولان باید مجوزهای کار را همراه با نظارت 
مستقیم صادر کنند.وی بیان کرد: بهره بردار و تعمیرات باید ارتباط نزدیک و مستمر با یکدیگر 
داشته باشند و در اجرای برنامه های کاری افزون بر ارزیابی و مدیریت ریسک به عنوان یک عامل 

پیشگیرانه، به مدیریت تغییر نیز به منظور کنترل تغییرات در فرآیند توجه کامل شود.
مدیرعامل شرکت پالایش نفت بندرعباس نیز در این نشست با اشاره به اقدام های انجام شده 
در حوزه ایمنی در این شرکت گفت: ایمنی و توجه به استانداردهای آن جزئی از فرهنگ کار در 
این شرکت است که با تعریف و رعایت دستورعمل های استاندارد در همه بخش های فرآیندی، 

تعمیراتی، ستادی و پشتیبانی اجرا می شود.
نامور افزود: هنگام تعمیرات اساســی به منظور کنترل و نظارت، همچنین هماهنگی و رفع 
 مــوارد ناایمن روزانه در دو نوبت صبح و عصر در ابتدای هر شــیفت کاری نشســت ایمنی 
)HSE MEETING( برگزار می شود و افزون بر آن در هر هفته بازدید اچ اس ئی سرزده 

با حضور همه مدیران شرکت از یکی از واحدهای فرآیندی انجام می شود.
وی تصریح کرد: به منظور حفظ ایمنی و کنترل تجهیزات، در طول سال چند مرحله رزمایش 
درون واحدی و مشترک با صنایع همجوار برگزار می شود و افزون بر آن برگزاری کلاس های 
آموزشی لازم، تشکیل تیم های واکنش سریع در واحدهای فرآیندی، تدوین دستورعمل های 
 HAZID و HAZOP ایمنی برای هریک از واحدها به صــورت کتاب، انجام مطالعات
واحدهای فرآیندی، انجام مطالعات ایمنی مبتنی بر رفتــار و برگزاری دوره های درون واحدی 
مدیریت ریســک برای تمامــی کارکنان، مطالعات JSA واحدهای کارگاهی و شناســایی 
ریسک های جدی و غیرقابل قبول و انجام اقدام های اصلاحی برخی از اقدام های انجام شده 

در پالایشگاه نفت بندرعباس است.
بر پایه این گزارش، مدیرکل بهداشت، ایمنی، محیط زیست وزارت نفت در جریان این بازدید 
از واحدهای فرآیندی، محل احداث پروژه ارتقای کیفیت محصولات ســنگین و واحد ایمنی 
و آتش نشــانی شرکت پالایش نفت بندرعباس بازدید کرد و در دیداری صمیمانه با نیروهای 

آتش نشانی این شرکت نیز به گفت وگو پرداخت.

تنش های خاورمیانه قیمت نفت را از سقوط نجات داد!
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شــمال دیروز با 54 سنت معادل 0.68 

درصد کاهش به 78 دلار و 56 سنت رسید.
به گزارش رویترز، قیمت نفت در معاملات روز شنبه کاهش یافته اما یک افزایش هفتگی را 
تجربه کرده است. تنش های خاورمیانه و اختلال در تولید نفت نگرانی در مورد مشکلات اقتصاد 
چین و دنیا را جبران کرده است. قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال دیروز با 54 سنت 
معادل 0.68 درصد کاهش به 78دلار و 56 سنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا هم 
با 67 سنت معادل 0.90درصد کاهش 73 دلار و 41 سنت معامله می شود.نفت برنت 0.5 درصد 
و نفت آمریکا بیش از 1درصد طی یک هفته گذشته افزایش قیمت داشتند.در چین رشد آهسته تر 
از حد انتظار اقتصاد در سه ماهه پایانی 2023 تردیدهایی در مورد پیش بینی رشد تقاضای جهانی 
برای نفت در 2024 به وجود آورده است. بازار سهام چین در این هفته تا پایین ترین سطح طی 

5 سال گذشته سقوط کرد.
اما مخاطرات ژئوپلیتیکی در خاورمیانه از قیمت نفت طی یک هفته گذشته حمایت کرده است.

درگیری در غزه در روز جمعه به دنبال پیشروی نیروهای اسرائیلی در جنوب تشدید شد. آمریکا 
هم در اوایل هفته گذشته مواضع نظامی یمن را بمباران کرده بود.

در آمریکا، حدود 30 درصد از تولید نفت در داکوتای شمالی، سومین ایالت بزرگ تولید کننده 
نفت در این کشور، به خاطر سرمای هوا متوقف شده است. تولید نفت آمریکا 700 هزار بشکه در 
روز تا اواسط هفته گذشته کاهش یافته بود.  مقامات ایالتی عقیده دارند بازگشت به سطح تولید 
سابق حدود یک ماه طول می کشد.در این بین تعداد چاه های نفت آمریکا که اولین نشانه تولید 

این کشور در آینده هستند 2 حلقه طی یک هفته گذشته کاهش یافته و به 497 رسیده است.
آژانس بین المللی انرژی هفته گذشته پیش بینی خود از تقاضای جهانی برای نفت در 2024 را 

افزایش داد. اما رقم اعلام شده توسط این آژانس هنوز هم پایین تر از تخمین های اوپک است.

گسترش مهمترین منابع تولید برق در ایران
ادامه از صفحه یک

1.نیروگاه های حرارتی )گازی، نفتی، زغال سنگی(
نیروگاه های حرارتی از سوخت های فسیلی مانند گاز طبیعی، نفت و زغال سنگ برای تولید برق 
استفاده می کنند. در ایران، نیروگاه های حرارتی به طور گسترده وجود دارند و سهم بسیار بزرگی در 
تولید برق دارند. هر یک از این نیروگاه ها به صورت مستقل عمل می کنند و قدرت تولید برق آنها 
متناسب با نوع سوخت و ظرفیت آنها است. معمولاً نیروگاه های حرارتی حدود 30.000 مگاوات 
برق را روزانه تولید می کنند. سهم نیروگاه های حرارتی در تولید برق ایران حدود درصد80 است و 

بیشترین سهم را در تولید برق دارند.
2.نیروگاه هسته ای

ایران یک نیروگاه هسته ای دارد که از تجزیه هسته ی اورانیوم برای تولید برق استفاده می کند. 
نیروگاه هسته ای بوشهر که در جنوب ایران واقع شده است، شامل دو واحد فعال است. هر واحد 
نیروگاه هسته ای بوشهر ظرفیت تولید برق روزانه حدود 1.000 مگاوات دارد. بنابراین، نیروگاه 
هسته ای بوشهر در کل حدود 2.000 مگاوات برق روزانه تولید می کند. سهم نیروگاه هسته ای در 

تولید برق کشور بسیار مهم است.
3.نیروگاه های آبی

ایران دارای نیروگاه های برق آبی زیادی است که از انرژی آب برای تولید برق استفاده می کنند. 
نیروگاه های آبی بر اساس ساختار آبشاری، سدهای بتنی و توربین های آبی عمل می کنند. در 
ایران، نیروگاه های آبی با ظرفیت های مختلف وجود دارند و تولید برق روزانه هر یک بستگی به 
ظرفیت و شرایط آبی منطقه خاصی دارد. میزان تولید برق این نیروگاه ها روزانه حدود 10.000 
مگاوات است. نیروگاه های آبی در تولید برق کشور نقش مهمی دارند و سهم قابل توجهی در 

تولید برق دارند.
4.نیروگاه های بادی

در سال های اخیر، نیروگاه های بادی نیز در ایران رونق گرفته اند. این نیروگاه ها از طریق نصب 
توربین های بادی و تبدیل انرژی باد به برق عمل می کنند. نیروگاه های بادی در مناطقی با باد 
قوی، مانند خراسان جنوبی و سیستان و بلوچستان، احداث شده اند. تولید برق از طریق نیروی باد 

روزانه حدود 600 مگاوات می رسد.
5.نیروگاه های خورشیدی

در سال های اخیر، نیروگاه های خورشیدی نیز در ایران رونق گرفته اند. این نیروگاه ها از انرژی 
خورشید برای تولید برق استفاده می کنند. تولید برق از نیروگاه های خورشیدی روزانه حدود 200 

مگاوات قرار دارد.
6.نیروگاه های انرژی دریایی

ایران به عنوان یک کشور ساحلی دارای پتانسیل زیادی در استفاده از انرژی دریایی است. در 
حال حاضر، نیروگاه های انرژی دریایی در ایران به صورت آزمایشی و در مقیاس کوچک عمل 
می کنند و سهم آنها در تولید برق کشور بسیار کم است. تولید برق از انرژی دریایی در ایران هنوز 
در مراحل ابتدایی است و به طور قابل توجهی تولید برق روزانه ندارد.مهمترین منابع تولید برق در 
ایران شامل نیروگاه های حرارتی )گازی، نفتی، زغال سنگی(، نیروگاه هسته ای و نیروگاه های آبی 
است. این سه نوع منبع تولید برق سهم بیشتری را در تولید برق کشور دارند. تولید برق روزانه 
هر یک از این نیروگاه ها بستگی به ظرفیت و شرایط عملکرد آنها دارد و میزان آن در حال تغییر 
است. همچنین، توسعه نیروگاه های خورشیدی و بادی در سال های اخیر نیز در جهت تنوع منابع 
تولید برق و استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در ایران بهبود یافته است. در سال های اخیر به 
دلیل قطعی برق مکرر نیاز به ژنراتور برق برای تامین انرژی افزایش پیدا کرده است. به همین 

دلیل استفاده از منابع تامین برق مانند انرژی خورشیدی در حال افزایش است.
سهم هر نیروگاه در تولید برق به چه میزان است؟

 به صورت کلی هر کشــور بر اســاس در دسترس بودن مواد اولیه یا موقعیت جغرافیایی یا 
سیاست های داخلی، نیروگاه های برق را احداث و بهره برداری می کند. در چند سال اخیر اکثر 
کشورها به منابع تجدید پذیر روی آورده اند اما متاسفانه بعضی از کشور ها همچنان بخش عمده 
تولید برق را از طریق سوزاندن سوخت های فسلی انجام می دهند و کشور ایران نیز از این قضیه 
مستثنی نیست و متاسفانه بخش عمده تولیدات برق از سوزاندن سوخت های فسیلی صورت 

می پذیرد.

اخبار کوتاه 

سرپرســت روابط عمومی شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در نشست روابط 
عمومی های شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی در آبادان، بر ضرورت 
هدف گذاری مشــترک روابط عمومی های شــرکت ملی پالایش و پخش در اجرای 

برنامه های فرهنگی و اطلاع رسانی در زمینه مدیریت مصرف سوخت تأکید کرد.
به گزارش شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، محسن مؤمنی طی سخنانی در این نشست با اشاره 
به شاخص تاب آوری و رابطه مستقیم آن با تراز تولید و مصرف سوخت در کشور گفت: ناترازی تولید و مصرف 
سوخت، یکی از معضلات مهم و چالش های جدی در کشور است که از جهات مختلف، آثار و تبعات سنگینی 

برای مجموعه شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی و کشور در پی دارد.
وی افزود: یکی از نمونه های عوارض این معضل، هجمه های رســانه های بیگانه و معاند و طرح عناوین 
غیرواقعی همچون کمبود بنزین، افزایش قیمت و ناتوانی سیستم در تأمین نیاز مردم است که تلاش می کنند 

با این ادعاهای کذب، به جامعه یأس و نارضایتی تزریق و با ایجاد ناامنی روانی، کشور را دچار مشکل کنند.
رئیس روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های با بیان اینکه به عنوان زنجیره تأمین و توزیع سوخت، 
باید به رفع معضل ناترازی و کاهش آن توجه کنیم، افزود: امروز باید مدیریت مصرف و کاهش ناترازی تولید 

و مصرف را مأموریت بزرگ روابط عمومی های مجموعه پالایش و پخش بدانیم.
مؤمنی ادامه داد: لازم است که با همکاری مشترک همه حوزه های مختلف تأمین و توزیع و برنامه ریزی 
دقیق و اصولی، یک هدف کلیدی و کلان را در این زمینه تعریف کنیم و برای اقدام هایی که به منظور آن 
باید انجام شود، برنامه ریزی کنیم. ما باید با یک برنامه منسجم تبلیغات و اطلاع رسانی و فرهنگ سازی برای 
کاهش ناترازی، در کنار همکاران پالایشی مان و زحمتی که برای افزایش تولید متقبل می شوند، بایستیم و با 
مدیریت مصرف و حذف خودروهای فرسوده و غیراستاندارد از چرخه ترابری، بتوانیم ظرفیت عظیمی برای 

صادرات فرآورده در کشور ایجاد کنیم و موجب رفاه و آسایش بیشتر مردم شویم.
وی به مدیریت بحران حمله سایبری اخیر به سامانه هوشمند سوخت پرداخت و گفت: ابتدا باید از همه 
همکاران در مجموعه های مختلف نفت که این بحران را به منزله دغدغه ملی نگاه کردند و در کنار شرکت 
ملی پخش نقش آفرینی کردند، تشکر کنم. خوشبختانه اقدام سریع و به موقعی که در مقابله و مهار این بحران 
انجام شد، این تهدید را به یک نقطه قوت و خیر و برکت برای صنعت نفت و نظام تبدیل کرد، به طوری که 
رئیس جمهوری و سایر مقام ها از ما تقدیر کردند. خیر و برکت این رویدادها این است که ما را در مقابله با 

بحران ها، آبدیده تر و قوی تر و پخته تر می کند.
رئیس روابط عمومی شــرکت ملی پخــش فرآورده های نفتی گفت: مقام معظــم رهبری به تازگی در 
رهنمودهایشان به مســئولان تأکید ویژه ای بر مردم داری داشتند و شعار اصلی ما در شرکت ملی پخش 

فرآورده های نفتی نیز بر محور مردم داری قرار گرفته است.

لزوم تبدیل مقوله مدیریت مصرف و کاهش 
ناترازی به هدف کلان روابط عمومی ها

یک کارشناس ارشد حوزه انرژی به بیان 
توضیحاتی درباره اهمیت انحصار زدایی 
از توسعه میادین نفت و گاز که در برنامه 
هفتم توســعه پرداخت وگفت: بخش 
خصوصی باید در توســعه صنعت نفت 

حضور داشته باشد.
سعید میرترابی، استاد دانشگاه و کارشناس ارشد 
حوزه انرژی، درباره ماده 15 برنامه هفتم توسعه برای 
ورود بخش خصوصی به توسعه میادین نفت و گاز 
گفت: واقعیت این است که ورود بخش خصوصی به 
توسعه میادین نفت و گاز که در برنامه هفتم مصوب 

شده در بعد کلان رویکرد مثبتی است.وی در ادامه بیان کرد: تاکنون فقط دولت در این حوزه فعال بوده و 
انحصار موجود در این بخش عواقب زیادی مثل ناترازی انرژی را برای ما در پی داشته است.میرترابی بیان 
کرد: البته واقعیت است که بخش خصوصی در ایران به دلیل اینکه دهه ها از فعالیت و حضور در حوزه نفت 
و گاز دور بوده است و بخش بالادستی نفت و گاز به طور کامل و پایین دستی به صورت میانگین در دست 
دولت بوده است بخش خصوصی از تجربه کافی برای حضور در توسعه میادین نفت و گاز برخوردار نیست.این 
استاد دانشگاه ادامه داد: با توجه به اینکه بخش نفت ما شرایط تحریمی دارد و محدودیت های خاص و شفافیت 
کمی در این حوزه وجود دارد، بخش خصوصی به طور معمول نتواند در این بخش ورود کند و در گام های 

ابتدایی بیشتر زمینه ورود بخش غیر دولتی و خصولتی در این حوزه فراهم می شود.
وی بیان کرد: بخش خصولتی تجربه حضور در حوزه نفت و گاز و توسعه میادین داشته اند. این مصوبه راهی 
است که بخش خصوصی در این حوزه به مرور وارد شود. وی افزود: شکستن انحصار در صنعت نفت و گاز 
ایران دارای پتانسیل بازگشایی طیف وسیعی از مزایا از جمله پیشرفت های فناوری، سرمایه گذاری های خارجی، 
ایجاد شغل، رشد اقتصادی و افزایش پایداری زیست محیطی است.این استاد دانشگاه ادامه داد: بر اساس ماده 
15 برنامه هفتم می توان بخشی از مشکلات مالی در حوزه نفت و گاز را حل کرد ولی بخش مدیریتی قطعاً در 
برابر این بند مقاومت خواهند کرد.این کارشناس انرژی بیان کرد: در کلیت موضوع و با توجه به محدودیت های 
منابع قطعاً حضور بخش خصوصی فتح باب خوبی است.میرترابی توضیح داد: شکستن انحصار توسعه میادین 
نفت و گاز می تواند یک صنعت نفت و گاز رقابتی تر و پویاتر ایجاد کند که فرصت های شغلی قابل توجهی را 
با خود به همراه دارد. مشارکت بخش خصوصی می تواند منجر به ایجاد شغل در بخش های مختلف از جمله 

اکتشاف، حفاری، مهندسی، لجستیک و خدمات پشتیبانی شود.

 رشد اقتصادی با حضور بخش خصوصی
 محقق می شود

آژانس بین المللی انرژی درآمد نفتی ایران 
در 9 ماه ســال 2023 بــا وجود تداوم 
تحریم های ظالمانه آمریکا را 34 میلیارد 
دلار اعلام کرده که معادل 12 درصد کل 

درآمد اوپک در این دوره بوده است.
آژانس بین المللی انرژی در گزارشــی کل درآمد 
نفتی ایران در 9 ماه ســال 2023 را 33 میلیارد و 

900میلیون دلار برآورد کرده است.
درآمد نفتی ایران در بازه زمانی ماه های ژانویه تا 
سپتامبر 2023 معادل 12 درصد کل درآمد اوپک در 

این دوره بوده است.
فروش 34 میلیارد دلار نفت ایران در بازار جهانی طی 9 ماه 2023 درحالی است که تحریم های ظالمانه 
آمریکا علیه تهران و سیاست به اصطلاح فشار حداکثری در دولت دموکرات آمریکا نیز ادامه یافته است.
درآمد نفتی 34 میلیارد دلاری ایران از فروش نفت در 9 ماه 2023 دو برابر درآمد نفتی ایران در 12ماه سال 

2020 بوده است.
بر اساس محاسبات وزارت انرژی آمریکا )اداره اطلاعات انرژی آمریکا(، ایران در سال 2020 فقط 17 میلیارد 
دلار و در سال 2021 نیز 37 میلیارد دلار نفت فروخت، در حالی که طی سال 2022 نیز کل درآمد ایران از 
فروش نفت 54 میلیارد دلار بوده است.آژانس بین المللی انرژی کل درآمد نفتی 13 عضو اوپک در 9 ماه 2023 

را 281 میلیارد و 200 میلیون دلار اعلام کرد.
بر اساس این گزارش، درآمد عراق از فروش نفت در 9 ماه سال گذشته میلادی 2.5 برابر ایران بوده، عراق 
طی دوره مورد بررسی 82 میلیارد و 100 میلیون دلار از فروش نفت در این دوره درآمد داشته است.درآمد نفتی 
عربستان نیز بیش از 5 برابر ایران بوده، عربستان 184 میلیارد و 300 میلیون دلار نفت در 9 ماه نخست سال 
2023 فروخته است.آژانس بین المللی انرژی همچنین از تولید بیش از 3 میلیون بشکه نفت در ایران برای 

هشتمین ماه پیاپی در سال 2023 خبر داده است.
بر اساس این گزارش تولید نفت ایران در ماه می 2023 برای نخستین بار از زمان خروج آمریکا از برجام به 
بیش از 3 میلیون بشکه در روز رسید و در ماه های بعد با طی مسیری کمابیش صعودی بالای 3 میلیون بشکه 
باقی مانده است.ایران در آخرین ماه سال 2023 میلادی 3 میلیون و 150 هزار بشکه در روز نفت تولید کرده 

است. این رقم نسبت به ماه پیش از آن 60 هزار بشکه کاهش داشته است.
میانگین تولید نفت ایران در سال 2023 نیز 2 میلیون و 965 هزار بشکه در روز بوده است.

 سهم 12 درصدی ایران از درآمد نفتی اوپک 
در 9 ماه سال 2023

سیاست دولت مبنی بر انتقال و شیرین سازی آب دریا

105 پروژه شیرین سازی آب در کشور در حال ساخت و بهره برداری است صرفه جویی 420 میلیارد ریالی در شرکت نفت و گاز آغاجاری

بازار نفت در 2024 متعادل خواهد بود
مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشوربیان داشت:

مدیرعامل آبفای کشور: با تعویض شیرآلات و احیای چاه رخ داد

به پیش بینی رئیس آژانس بین المللی انرژی

آژانس بین المللی انرژی پیش بینی کرد که با وجود اختلال برای 
تردد کشتی های تجاری و نفتکش ها در دریای سرخ، بازار نفت 

در سال 2024 میلادی متعادل خواهد بود.
فاتح بیرول در حاشیه مجمع جهانی اقتصاد در داووس گفت: آژانس بین المللی 
انرژی انتظار دارد با وجود تنش ها در خاورمیانه در بحبوحه افزایش عرضه و 
کاهش چشم انداز رشد تقاضا، بازار نفت امسال شرایطی متعادل خواهد داشت.

وی افزود: اگر ما شاهد هیچ گونه شگفتی بزرگ در زمینه تحولات ژئوپلیتیک 
نباشیم، بازار نفت امسال متعادل تر خواهد بود.

رئیس آژانس بین المللی انرژی تصریح کرد: این نهاد انتظار دارد در سال جاری 

میلادی تولید نفت خام کشــورهای آمریکا، کانادا، برزیل و گویان افزایشی 
قابل توجه داشته باشد، در حالی که رشد تقاضای جهانی کاهش یافته است.

حمله حوثی های یمن به کشــتی های تجاری در دریای سرخ، بسیاری از 
شرکت ها را مجبور کرده که مسیر محموله های خود را در سراسر آفریقا تغییر 

دهند و این شرایط بر زمان و هزینه سفر افزوده است.
بیرول یادآور شد: تاکنون عرضه نفت تحت تأثیر اختلال ها در دریای سرخ 
قرار نگرفته است.وی افزود: انتظار نمی رود شرایط  تأثیری عمده بر قیمت نفت 
داشته باشد، مگر اینکه یک یا چند کشور عمده تولیدکننده نفت مستقیم درگیر 
تنش ها شوند.وی گفت: من انتظار تغییری عمده در قیمت نفت ندارم، زیرا مقدار 

زیادی نفت در بازار داریم.
آژانس بین المللی انرژی انتظار دارد تقاضای جهانی نفت در ســال 2024، 
روزانه یک میلیون و 100 هزار بشکه افزایش یابد.اوپک انتظار دارد رشد عرضه 
تولیدکنندگان غیراوپک در ســال آینده میلادی به یک میلیون و 200 هزار 
بشکه در روز برسد.سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، رشد تقاضای 
نفت در سال 2024 میلادی را 2 میلیون و 250 هزار بشکه پیش بینی کرده 
است.بیرول گفت: میانگین قیمت نفت برای رشد اقتصادی در شرایط تورم بالا 
مفید خواهد بود. رئیس آژانس بین المللی انرژی انتخابات در ایالات متحده 
آمریکا و هند، تنش های خاورمیانه، آب وهوا و انتقال انرژی پاک را به عنوان 

بعضی خطرهای کلیدی در سال آینده میلادی برجسته کرد.

مدیرعامل شرکت مهندســی آب و فاضلاب کشور گفت: تا 
پایان امســال بیش از 10 طرح آبرسانی با اعتباری بالغ بر 

2420 میلیارد ریال در استان کرمان به بهره برداری می رسد.
به گزارش آبفای کشور، هاشم امینی با تأکید بر سیاست دولت مبنی بر انتقال 
آب دریا و شیرین ســازی آن برای مصارف شرب گفت: در کل کشور حدود 
99.9 درصد جمعیت شهری و حدود 87 درصد جمعیت روستایی زیر پوشش 
آب شرب بهداشتی قرار دارند و هم اکنون تعداد 105 پروژه آب شیرین کن با 
ظرفیت 672 هزار و 400 متر مکعب در شبانه روز در حال ساخت و بهره برداری 
است.مدیرعامل شرکت مهندسی آبفای کشور با اشاره به کمبود آب شرب در 
استان کرمان در خصوص اقدامات انجام شده اضافه کرد: آغاز طرح آبرسانی به 
شهر رفسنجان از خط آبرسانی از خلیج فارس و بهره برداری آن تا پایان سال 
جاری به میزان 5 میلیون مترمکعب در سال، آغاز طرح آبرسانی به شهر کرمان 
از خط آبرسانی از خلیج فارس و افتتاح آن در آینده نزدیک به میزان 25 میلیون 
مترمکعب در سال، آغاز عملیات اجرایی آبرسانی به شهر برابر از سد شهیدان 
امیر تیموری به میزان 100 لیتر در ثانیه از طرح های در دست اقدام صنعت آب 

و فاضلاب کشور برای تأمین آب شرب مورد نیاز استان کرمان است.
او در خصوص 10 پروژه آبرسانی قابل افتتاح در دهه فجر امسال گفت: تأمین 
آب شرب 20 روستا در چارچوب طرح جهاد آبرسانی و رفع تنش آبی 51 روستا 
توسط شرکت آب و فاضلاب استان کرمان و تأمین اضطراری آب شهر زرند 

مهم ترین طرح های عمرانی حوزه آب شرب در استان کرمان است که در دهه 
فجر امسال به بهره برداری می رسد.

امینی با اشاره به طرح های بهربرداری شده در استان کرمان گفت: آبرسانی 
به 103 روستا با جمعیت 87 هزار و 706 نفر در سطح استان کرمان، فاز اول 
تصفیه خانه فاضلاب شهر سیرجان با ظرفیت 300 لیتر بر ثانیه، تصفیه خانه 
آب شهر نگار، تأمین اضطراری آب شهرهای کرمان و رفسنجان، توسعه خط 
انتقال آب و شبکه توزیع به طول 370 کیلومتر در سطح استان، بازسازی شبکه 
توزیع و خط انتقال آب به طول 331 کیلومتر در سطح استان کرمان، طرح هایی 

هستند که تاکنون به بهره برداری رسیده اند.

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور گفت: هم اکنون تعداد 105 
پروژه آب شیرین کن با ظرفیت 672 هزار و 400 مترمکعب در شبانه روز در 

حال ساخت و بهره برداری است.
به گزارش شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور، »هاشم امینی« درباره سیاست دولت مبنی بر 
انتقال آب دریا و شیرین سازی آن برای مصارف شرب افزود: اکنون در کل کشور نزدیک به 99.9 
درصد جمعیت شهری و حدود 87 درصد جمعیت روستایی زیرپوشش آب شرب بهداشتی قرار 
دارد.وی با اشاره به کمبود آب شرب در استان کرمان، درباره اقدام های انجام شده خاطرنشان کرد: 
آغاز طرح آبرسانی به شهر رفسنجان از خط آبرسانی از خلیج فارس و بهره برداری آن تا پایان 
سال جاری به میزان پنج میلیون مترمکعب در سال، آغاز طرح آبرسانی به شهر کرمان از خط 
آبرسانی از خلیج فارس و افتتاح آن در آینده نزدیک به میزان 25 میلیون مترمکعب در سال و 

آغاز عملیات اجرایی آبرسانی به شهر رابر از سد »شهیدان امیر تیموری« به میزان 100 لیتر در 
ثانیه، از طرح های در دست اقدام صنعت آب و فاضلاب کشور برای تامین آب شرب مورد نیاز 
استان کرمان است.مدیرعامل آبفای کشور درخصوص 10 پروژه آبرسانی قابل افتتاح در دهه 
فجر امســال، ادامه داد: تامین آب شرب 20 روستا در چارچوب طرح جهاد آبرسانی، رفع تنش 
آبی 51 روســتا توسط شرکت آب و فاضلاب استان کرمان و تامین اضطراری آب شهر زرند، 
مهمترین طرح های عمرانی حوزه آب شرب در استان کرمان است که در دهه فجر امسال به 
بهره برداری می رسد.امینی با اشاره به طرح های بهره برداری شده در استان کرمان، گفت: آبرسانی 
به 103 روستا با جمعیت 87 هزار و 706 نفر در سطح استان کرمان، مرحله نخست تصفیه خانه 
فاضلاب شهر سیرجان با ظرفیت 300 لیتر بر ثانیه، تصفیه خانه آب شهر نگار، تامین اضطراری 

آب شهرهای کرمان و رفسنجانو... طرح هایی هستند که تاکنون به بهره برداری رسیده اند.

مدیر فنی شــرکت نفت و گاز آغاجاری اظهار کرد: 
عملیات تعویض شــیرآلات و احیای چاه شماره 21 
میدان رامشیر شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری 
در اقدامی جهادی در مدت زمان 6 ســاعت و بدون 
استقرار دکل در شرایطی ایمن و با موفقیت انجام شد.

به گزارش شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری، حیدر الیاسی نیا 
تصریح کرد : با توجه به مشــکلات ناشی از نشت داخلی در چاه 
شماره 21 میدان رامشیر، تعویض شیرآلات معیوب سرچاهی بدون 
حضور دکل و با رعایت فاکتورهای ایمنی و زیر نظارت مستقیم 
کارشناسان مهندسی بهره برداری شرکت آغاجاری و شرکت ملی 

مناطق نفت خیز جنوب با موفقیت انجام شد.وی با اشاره به توان 
تولید 3 هزار بشکه ای این چاه در روز و نقش آن در اقتصاد کشور 
گفت: با تزریق سیالات و کاهش فشار چاه، عملیات جداسازی تاج 
چاه و تعویض شیرآلات معیوب با همکاری گروه های عملیاتی و 
پشتیبانی شرکت آغاجاری، شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و 
شرکت سرویس دهنده AFP انجام شد.مدیر فنی شرکت نفت و 
گاز آغاجاری نتایج این عملیات را موفقیت آمیز دانست و تصریح 
کرد: جلوگیری از توقف تولید چاه به مدت چهار ماه، معادل 360 
هزار بشکه نفت و صرفه جویی در هزینه های تعمیر با دکل حفاری، 

معادل  420 میلیارد ریال بود.

راه حل مشکل بنزین کشور پیدا شد
معاون ســتاد مدیریت حمل و نقل و ســوخت با 
اشــاره به آثار صنعت CNG برای کشور گفت: 
تنوع بخشی به سبد سوخت، تامین امنیت انرژی 
کشور، پیشگیری از واردات بی رویه بنزین از منافع 
ارزشــمند CNG برای کشــور بوده است و اگر 
این صنعت طی دو دهه اخیر در کشور شکل نمی 
گرفت، امروز نیازمند واردات 23 میلیون لیتر بنزین 
در روز بودیم که معادل خروج سالانه بیش از پنج 

میلیارد دلار ارز از کشور بوده است.
سید کاظم عزیزی با اشاره به تکلیف محوله در قانون توسعه 
حمل و نقل عمومی و مدیریت مصرف سوخت مبنی بر کاهش 
سرانه مصرف بنزین کشور به 0.7 لیتر، اظهار کرد: قانونگذار 

جهت تحقق این هدف راهکارهایی را در این قانون ارائه کرده 
و ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت به نمایندگی از دولت، 
مسئولیت پیگیری اجرای این قانون و آئین نامه های مربوطه 

را به عهده داشته است.
 CNG وی افزود: یکی از مهم ترین آنها توســعه صنعت
بوده اســت. در همین راستا 2550 جایگاه CNG در اقصی 
نقاط کشور به بهره برداری رسیده که هم اکنون سوخت بیش 

از چهار میلیون دستگاه خودرو از این طریق تامین می شود.
وی اظهار کرد: با اجرای این قانون، در برهه ای، سرانه مصرف 
تعیین شــده در بخش بنزین محقــق ش که ورود تدریجی 
CNG به سبد سوخت حمل و نقل کشور به میزان 25 درصد 
یکی از دلایل آن بوده، اما درحال حاضر سرانه مصرف بنزین 

کشــور به 1.3 لیتر رسیده است و مقایسه این جهش معنادار 
با توقف رشد مصرف CNG طی سال های اخیر نشان می 
دهد که بهترین راهکار برای کاهش مجدد سرانه مصرف و 
حــل معضل ناترازی بنزین در کوتاه مدت، حمایت از صنعت 

CNG است.
معاون ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت با بیان اینکه پس 
از توسعه کمی شتابان که طی دهه اول شکل گیری صنعت 
CNG در کشور صورت گرفت، انتظار این بوده است در دهه 
دوم، شاهد توسعه کیفی چشمگیر در این صنعت باشیم، گفت: 
علی رغم اقدامات ارزنده در این خصوص، این صنعت در بخش 
هوشمندسازی، ایمن سازی و جذابیت بخشی برای کاربران، 

نیازمند تحول اساسی است.

شیوه محاسبه جدید قبض گاز اعلام شد
براساس اعلام شرکت ملی گاز ایران، میزان تعرفه مصرف 
گاز مشترکان در پاییز و زمستان سال جاری، براساس نسبتی از 
میزان مصرف سال گذشته و به صورت پلکانی محاسبه می شود. 
اما مشترکان باید چقدر در میزان مصرف خود صرفه جویی کنند و 
این صرفه جویی در چه نسبتی از میزان مصرف سال های گذشته 

باشد که به اعمال تخفیف یا تنبیه منجر شود؟
رئیس امور تعرفه های شــرکت ملی گاز ایران اعلام کرد؛ مشترکینی که در 
سه پله اول مصرف قرار دارند کم مصرف درنظر گرفته می شوند و صورتحساب 
حداقلی برای آنان صادر خواهد شد. اما مشترکین بسیار پرمصرف که در پله های 
یازدهم و دوازدهم مصرف قرار دارند بالاترین قیمت را با تعرفه پنج و شش هزار 

تومان به ازای هر متر مکعب پرداخت خواهند کرد.
به گفته نورانی اگر مشترکین خانگی مصارف خود را در دوره زمانی 16 آبان تا 
15 اسفند 10 تا 35 درصد نسبت به سال قبل کاهش دهند طبق مصوبه هیأت 
وزیران به ازای هر متر مکعب پنج برابر هزینه فرآوری و انتقال و توزیع به آنها 

تخفیف داده خواهد شد.
به عبارت دیگر به ازای هر متر مکعب صرفه جویی در مصرف گاز، معادل 16 
برابر نرخ گاز سه پله اول، پاداش می گیرند یعنی معادل هر متر مکعب  1600 

تومان. به عبارت دقیق تر اگر یک مشترک 15 درصد مصرف گاز خود را کاهش 
دهد، بسته به میزان قبلی مصرف گاز بین 100 هزار تومان تا یک میلیون تومان 

پاداش می گیرد.
از ســوی دیگر بخش تجاری و کســب و کارها طبق مصوبه باید مصارف 
خود را به 80 درصد مصرف ســال 1400 برســانند و در صورت مازاد بر این 
مصرف، گاز آنها با بالاترین نرخ فروش داخلی که شش هزار تومان برای هر متر 
مکعب است، محاسبه خواهد شد.براساس مصوبه 10 خرداد هیات وزیران، که 

به پیشنهاد وزارتخانه های نفت، نیرو و سازمان برنامه و بودجه کشور و سازمان 
ملی استاندارد ایران به اجرا درآمد، همچنین الگوی مصرف بهینه گاز خانگی برای 
اقلیم های مختلف کشور متفاوت خواهد بود.در این مصوبه جدید که دولت از آن 
به عنوان مصوبه تنبیهی پردرآمدها و حمایتی از مناطق کم برخوردار یاد می کند، 
مشترکان گاز خانگی با مصرف گاز بیشتر در پله های بالا قرار گرفته و باید مبلغ 
بیشتری برای هر متر مکعب مصرف خود بپردازند. اما آیا اجرای این مصوبه در 

واقعیت به پرداخت هزینه بیشتر از سوی مرفه ها منجر می شود؟
طبق اعلام شرکت ملی گاز، حدود 76 درصد مردم در سه پله اول مصرف قرار 
دارند و حدود 50 درصد از مصرف کل گاز در بخش خانگی را به خود اختصاص 
می دهند و لذا اعمال این مدل از محاسبه گازبها به حمایت از بخش عظیمی از 

جامعه منجر می شود.
اما اعمال تعرفه جدید با انتقاداتی از سوی کارشناسان نیز مواجه شده است؛ آنان 
معتقدند که کاهش مضاعف تعرفه بخش خانگی می تواند به افزایش مصرف و 

در نهایت ناترازی گاز در زمستان منجر شود.
محمدامین راد کارشــناس انرژی می گوید: در ماه های سرد سال، کشور با 
ناترازی بین 200 تا 300 میلیون متر مکعب در روز مواجه است که دلیل این 
اتفاق، افزایش مصرف گاز در بخش خانگی است و این سیاست دولت سیزدهم 

با ثابت نگه داشتن تعرفه گاز سه پله اول، اگرچه گام مهمی برای جلوگیری از 
اعطای یارانه انرژی به پرمصرف ها محسوب می شود ولی به محدودیت گاز 
صنایع و نیروگاه ه ها منجر خواهد شد که منافعی 10 تا 15 میلیارد دلاری برای 

کشور دارند.
البته نگاهی به آمار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی که توزیع مشــترکین 
پرمصرف تهرانی را نشــان می دهد موید این واقعیت است که اهداف کاهش 
مصرف خانگی در این بخش نیز به اندازه کافی محقق نشــده است، چرا که 
بیش از 88 درصد خانوارهایی که در پله های 8 تا 12 مصرف گاز هســتند در 
مناطق مرفه شمالی تهران ساکن می باشند، حال آنکه تنها 11 درصد در نیمه 
جنوبی شهر سکونت دارند. نکته جالب اینکه سهم سه منطقه 1، 2 و 3 تهران 
که گران ترین خانه ها را داشته و مرفه ترین مناطق تهران محسوب می شوند، 

حدود 66 درصد است.
به نظر می رسد دولت هر چند با اعمال سیاست های تشویقی گام رو به جلویی 
برای کنترل مصرف گاز خانگی برداشته است اما سیاست های تنبیهی را به قدری 
به نفع طبقات مرفه نشین تضعیف کرده که در مجموع نمی توان انتظار مصرف 
کمتر و کارآیی زیادی از مصوبه فعلی برای جلوگیری از مصرف غیربهینه و حل 

ناترازی گاز در کشور داشت.


